



## DESCRIPTIONS (Continued from Page 1)

provisions and limitations of the policy. 30 day Notice of Cancellation with respect to Auto Liability and General Liability insurance applies per form ILT405 03/11.

**THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.**

## **BUSINESS AUTO EXTENSION ENDORSEMENT**

This endorsement modifies insurance provided under the following:

### **BUSINESS AUTO COVERAGE FORM**

**GENERAL DESCRIPTION OF COVERAGE** – This endorsement broadens coverage. However, coverage for any injury, damage or medical expenses described in any of the provisions of this endorsement may be excluded or limited by another endorsement to the Coverage Part, and these coverage broadening provisions do not apply to the extent that coverage is excluded or limited by such an endorsement. The following listing is a general coverage description only. Limitations and exclusions may apply to these coverages. Read all the provisions of this endorsement and the rest of your policy carefully to determine rights, duties, and what is and is not covered.

- |   |   |
|---|---|
| <ul style="list-style-type: none"> <li><b>A. BROAD FORM NAMED INSURED</b></li> <li><b>B. BLANKET ADDITIONAL INSURED</b></li> <li><b>C. EMPLOYEE HIRED AUTO</b></li> <li><b>D. EMPLOYEES AS INSURED</b></li> <li><b>E. SUPPLEMENTARY PAYMENTS – INCREASED LIMITS</b></li> <li><b>F. HIRED AUTO – LIMITED WORLDWIDE COVERAGE – INDEMNITY BASIS</b></li> <li><b>G. WAIVER OF DEDUCTIBLE – GLASS</b></li> </ul> | <ul style="list-style-type: none"> <li><b>H. HIRED AUTO PHYSICAL DAMAGE – LOSS OF USE – INCREASED LIMIT</b></li> <li><b>I. PHYSICAL DAMAGE – TRANSPORTATION EXPENSES – INCREASED LIMIT</b></li> <li><b>J. PERSONAL PROPERTY</b></li> <li><b>K. AIRBAGS</b></li> <li><b>L. NOTICE AND KNOWLEDGE OF ACCIDENT OR LOSS</b></li> <li><b>M. BLANKET WAIVER OF SUBROGATION</b></li> <li><b>N. UNINTENTIONAL ERRORS OR OMISSIONS</b></li> </ul> |
|---|---|

### **PROVISIONS**

#### **A. BROAD FORM NAMED INSURED**

The following is added to Paragraph A.1., **Who Is An Insured**, of **SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE**:

Any organization you newly acquire or form during the policy period over which you maintain 50% or more ownership interest and that is not separately insured for Business Auto Coverage. Coverage under this provision is afforded only until the 180th day after you acquire or form the organization or the end of the policy period, whichever is earlier.

#### **B. BLANKET ADDITIONAL INSURED**

The following is added to Paragraph c. in A.1., **Who Is An Insured**, of **SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE**:

Any person or organization who is required under a written contract or agreement between you and that person or organization, that is signed and executed by you before the "bodily injury" or "property damage" occurs and that is in effect during the policy period, to be named as an additional insured is an "insured" for Covered Autos Liability Coverage, but only for damages to which

this insurance applies and only to the extent that person or organization qualifies as an "insured" under the Who Is An Insured provision contained in Section II.

#### **C. EMPLOYEE HIRED AUTO**

1. The following is added to Paragraph A.1., **Who Is An Insured**, of **SECTION II – COVERED AUTOS LIABILITY COVERAGE**:

An "employee" of yours is an "insured" while operating an "auto" hired or rented under a contract or agreement in an "employee's" name, with your permission, while performing duties related to the conduct of your business.

2. The following replaces Paragraph b. in B.5., **Other Insurance**, of **SECTION IV – BUSINESS AUTO CONDITIONS**:

b. For Hired Auto Physical Damage Coverage, the following are deemed to be covered "autos" you own:

- (1) Any covered "auto" you lease, hire, rent or borrow; and
- (2) Any covered "auto" hired or rented by your "employee" under a contract in an "employee's" name, with your

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY

- i. How, when and where the "occurrence" or offense took place;
  - ii. The names and addresses of any injured persons and witnesses; and
  - iii. The nature and location of any injury or damage arising out of the "occurrence" or offense.
- b) If a claim is made or "suit" is brought against the additional insured, the additional insured must:
- i. Immediately record the specifics of the claim or "suit" and the date received; and
  - ii. Notify us as soon as practicable.
- The additional insured must see to it that we receive written notice of the claim or "suit" as soon as practicable.
- c) The additional insured must immediately send us copies of all legal papers received in connection with the claim or "suit", cooperate with us in the investigation or settlement of the claim or defense against the "suit", and otherwise comply with all policy conditions.
- d) The additional insured must tender the defense and indemnity of any claim or "suit" to

any provider of "other insurance" which would cover the additional insured for a loss we cover under this endorsement. However, this condition does not affect whether the insurance provided to the additional insured by this endorsement is primary to "other insurance" available to the additional insured which covers that person or organization as a named insured as described in paragraph 3, above.

5. The following definition is added to SECTION V. - DEFINITIONS:

"Written contract requiring insurance" means that part of any written contract or agreement under which you are required to include a person or organization as an additional insured on this Coverage Part, provided that the "bodily injury" and "property damage" occurs and the "personal injury" is caused by an offense committed:

- a. After the signing and execution of the contract or agreement by you;
- b. While that part of the contract or agreement is in effect; and
- c. Before the end of the policy period.



**THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY**

## **BLANKET ADDITIONAL INSURED (CONTRACTORS)**

This endorsement modifies insurance provided under the following:

### COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE PART

1. WHO IS AN INSURED – (Section II) is amended to include any person or organization that you agree in a "written contract requiring insurance" to include as an additional insured on this Coverage Part, but:
  - a) Only with respect to liability for "bodily injury", "property damage" or "personal injury"; and
  - b) If, and only to the extent that, the injury or damage is caused by acts or omissions of you or your subcontractor in the performance of "your work" to which the "written contract requiring insurance" applies. The person or organization does not qualify as an additional insured with respect to the independent acts or omissions of such person or organization.
2. The insurance provided to the additional insured by this endorsement is limited as follows:
  - a) In the event that the Limits of Insurance of this Coverage Part shown in the Declarations exceed the limits of liability required by the "written contract requiring insurance", the insurance provided to the additional insured shall be limited to the limits of liability required by that "written contract requiring insurance". This endorsement shall not increase the limits of insurance described in Section III – Limits Of Insurance.
  - b) The insurance provided to the additional insured does not apply to "bodily injury", "property damage" or "personal injury" arising out of the rendering of, or failure to render, any professional architectural, engineering or surveying services, including:
    - i. The preparing, approving, or failing to prepare or approve, maps, shop drawings, opinions, reports, surveys, field orders or change orders, or the preparing, approving, or failing to prepare or approve, drawings and specifications; and
    - ii. Supervisory, inspection, architectural or engineering activities.
- c) The insurance provided to the additional insured does not apply to "bodily injury" or "property damage" caused by "your work" and included in the "products-completed operations hazard" unless the "written contract requiring insurance" specifically requires you to provide such coverage for that additional insured, and then the insurance provided to the additional insured applies only to such "bodily injury" or "property damage" that occurs before the end of the period of time for which the "written contract requiring insurance" requires you to provide such coverage or the end of the policy period, whichever is earlier.
3. The insurance provided to the additional insured by this endorsement is excess over any valid and collectible "other insurance", whether primary, excess, contingent or on any other basis, that is available to the additional insured for a loss we cover under this endorsement. However, if the "written contract requiring insurance" specifically requires that this insurance apply on a primary basis or a primary and non-contributory basis, this insurance is primary to "other insurance" available to the additional insured which covers that person or organization as a named insured for such loss, and we will not share with that "other insurance". But the insurance provided to the additional insured by this endorsement still is excess over any valid and collectible "other insurance", whether primary, excess, contingent or on any other basis, that is available to the additional insured when that person or organization is an additional insured under such "other insurance".
4. As a condition of coverage provided to the additional insured by this endorsement:
  - a) The additional insured must give us written notice as soon as practicable of an "occurrence" or an offense which may result in a claim. To the extent possible, such notice should include: